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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem elektronického zařízení pro řízení 3fázového BLDC

motoru. Cílem práce je vytvořit dvě desky tištěného spoje zajištující všechny potřebné

signály pro řízení motoru a komunikaci s využitím několika rozhraní. K takto

navrženému zařízení bude zhotoven algoritmus umožnující řízení motoru a komunikaci

s vytvořenou aplikací na počítači. V práci jsou představeny vhodné metody řízení pro

BLDC motor a dále je realizován návrch obou desek tištěného spoje. Výsledky této práce

tedy umožnují realizovat zařízení, na kterém bude využita jedna z metod řízení.
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Abstract

This master thesis deals with a design of an electrical device for 3-phase BLDC motor

control. The primary focus of the master thesis is to create two circuit boards that

provides all the essential signals for the motor control and communication using several

interfaces. Once the device design and production is completed, the main goal is to

create an algorithm for the motor control and communication with created computer

application. The master thesis further focuses on several suitable methods for BLDC

motor control and the design of both printed circuit boards. The results of this master

thesis therefore allow the production of the device for which one of the motor control

method can be used.
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Seznam symbolů

ADC - analogově digitální převodník

BEMF - Back Electromotive Force

BLDC - bezkartáčový stejnosměrný motor (Brushless DC)

CAN - Komunikační rozhraní (Controller Area Network)

CMOS - Technologie integrovaných obvodů (Complementary Metal-

Oxide-Semiconductor)

d, q - osy souřadného systému rotoru

EC - Eletricky komutováné motory (Electronically Commutated)

EEPROM - Elektronicky vymazaelná pamět ( Electrically Erasable

Programmable Read-Only Memory)

EMC - Elektromagnetická kompatibilita (Eletromagnetic

compatibility)

FIFO - Druh bufferu ( First In First Out)

iu, iv, iw - Proudy jednotlivými vinutími [A]

JTAG - Testovací rozhaní (Joint Test Action Group)

K - Konstanta zahrnující mechanické vlivy motoru [-]

L - Vlastní indukčnost [H]

Me - Elektromagnetický moment [Nm/T]

MOSFET - Výkonové tranzistory (Metal Oxide Semiconductor Field Effect

Transistor)

PMSM - Pernamentní magnetické synchroní motory

PWM - Pulzně šířková modulace (Pulse Width Modulation)

PID - Product ID

R - Odpor fáze statoru [Ω]

SPI - Komunikační rozhraní(Seriál Peripheral Interface)

UART - Komunikační rozhraní (Universal Asychronous Receiver

Transmitter)
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USB - univerzální sériová sběrnice (Universal Serial Bus)

Uα, Uβ - Napětí v osách statorového souřadného systému[V]

Ud, Uq - Napětí v podélné a příčné ose [V]

uu, uv, uw - Napětí na jednotlivých vinutích [V]

uiu, uiv, uiw - Indukovaná napětí na jednotlivých vinutích [V]

U, V, W - Označení fází motoru

VID - Vendor ID

ѰR - Spřažený magnetický tok rotoru [Wb]

ѰS - Spřažený magnetický tok statoru [Wb]

Ѳ - Úhel mezi polem vektorem pole rototu a statoru [°]
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1 Úvod

Předkládaná práce se zabývá využitím BLDC motoru v oblasti automobilového

průmyslu1. Cílem je zhodnotit využívané principy řízení a druhy BLDC motorů. Porovnat

dostupné a využívané metody řízení a zkonstruovat referenční model pro řízení BLDC

motoru. Hlavním záměrem práce je vyvinout zařízení vhodné pro testování a prezentaci,

z tohoto důvodu je kladen důraz na univerzálnost a jednoduché ovládání.

Celý projekt je zaměřen na uplatnění BLDC motorů v automotive odvětví, kde jsou

právě tyto motory často využívány pro jejich vyhovující rozměry a vlastnosti. Při

realizaci projektu jsou využívány výhradně součástky vyhovující automotive

standardům. Projekt je koncipován jako zařízení skládající se ze dvou desek tištěného

spoje. První z nich zajištuje především řízení motoru pomocí mikrokontroléru

využívající časovač, který je určený právě pro tuto aplikaci. Mikrokontrolér dále

zpřostředkovává potřebnou komunikaci pro využitá rozhraní a zpracování získaných

signálů vstupních veličin. Druhá deska tištěného spoje představuje koncový stupeň pro

BLDC motor, kde hlavní komponentou je ovladač motoru spínající výkonové tranzistory

MOSFET s využitím Pulzně šířkové modulace2. Pro propojení desek je využit 48pinový

konektor, zajištující dostatek prostoru pro všechny potřebné signály.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části jsou představeny

běžně používané varianty motoru v automotive odvětví a popsány tři vhodné metody

pro řízení BLDC motoru. Dále jsou zde popsány běžně využívané metody snímání

polohy rotoru. Praktická část se zabývá popisem dvou desek tištěného spoje. Je zde

popsán komplexní návrh celého elektronického zařízení od sestavení blokového

schématu až po detailní popis jednotlivých částí. Schéma zapojení i motiv desky

plošného spoje je navržen ve speciálním softwarovém nástroji Altium PCB Designer.

1 Vzhledem k četnému výskytu slova je v práci využíváno označení automotive
2 Dále jen PWM, z anglického názvu Pulse Width Modulation
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2 Automobilový průmysl
Automobilový průmysl je poměrně široké odvětví společností a organizací

zabývající se vývojem, výrobou, a marketingem motorových vozidel. Tento průmysl úzce

souvisí se strojírenským, elektrotechnickým a chemickým průmyslem, stává se

uplatněním pro mnoho oblastí, a v současné době představuje jeden z nejvýznamnějších

ekonomických sektorů. V součastnosti dochází k rozšíření elektroniky a nástupu

elektromobilů a tím přibývá dalšího uplatnění v této oblasti.

Automobilový průmysl je z pohledu běžných aplikací využívaných v elektronice,

odvětvým dosti odlišným. Z hlediska funkčnosti, zde není k nalezení nic revolučního, jde

spíše o aplikační provedení a náročné pracovní podmínky. Veškeré součástky a

komponenty musí vyhovovat širokým teplotním rozsahům v takové míře, že se

automotive prostředí blíží pracovním limitům polovodičových součástek a stává se tak

výzvou pro jejich vývojáře. Dalším komplikujícím faktorem je vysoká míra integrace,

která nepřispívá teplotním podmínkám ani jednoduchosti návrhu. Přesto požadavky na

integraci neustále narůstají společně s narůstající funkcionalitou a komplexností celé

elektronické sítě automobilu. Všechny tyto skutečnosti se navíc musejí vypořádat

s přísnými automotive standardy. Například elektromagnetická kompatibilita je

vzhledem k vysoké míře integrace a možnosti pohybu vozidla kdekoliv po světě,

komplikujícím faktorem. Bezpečnost je dalším důležitým faktorem, protože v případě

vypovězení funkcionality některých z komponent automobilu, může jít o lidské životy.

Z tohoto důvodu jsou v automobilu redundantní obvody ve vyšší míře, aby byla zajištěna

správná funkce nebo podstoupeny patřičné kroky pro uvedení do bezpečného stavu.

V poslední době je nejaktuálnějším tématem zabezpečení. Pojem zabezpečení

neodkazuje pouze na ochranu majetku, ale s přibývající konektivitou automobilů, se

automobily stávají terčem počítačových útoků hackerů, čímž může být narušena jejich

funkcionalita a dojít k ohrožení života. S narůstající funkcionalitou je automobilová síť

komplexnější a společně s tlakem o co nejnižší ceny, je automobilový průmysl nucen

k neustálému vývoji.
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2.1 Využívané elektromotory v oblasti automotive

V posledních deseti letech využití elektromotorů v oblasti automotive

zaznamenalo obrovský nárůst. S příchodem pokročilých procesních architektur,

s přibývajícími systémy umožňujícími napájení z baterií, a současně se snižující cenou

systémů, elektromotory představují vhodný nástroj pro mnoho aplikací. Také samotná

technologie motorů za poslední desetiletí značně postoupila, takže s pokročilými

řídícími strategiemi, lze dosáhnout dobrého výsledku a díky odlišným typům a

konstrukčním řešením elektromotorů, nalezly široké uplatnění v automotive aplikacích

všeho druhu.

Nejjednodušší používanou variantou je stejnosměrný motor s kartáčovými

kontakty. Rotor motoru představuje pouze kovová armatura s navinutým drátem.

Pomocí kartáčových kontaktů je realizována komutace a rotor je řízen elektrickým

polem opačné polarity vůči poli statoru. Komutace je prováděna mechanicky, pokud není

třeba měnit otáčky motoru, není zapotřebí žádné řídicí logiky. Omezení motoru


[…]

Tento obvod implementuje fyzickou vrstvu pro CAN rozhraní. Úkolem převodníku

je tedy převádět CMOS úrovně generované mikrokontrolérem na signály používané na

sběrnici CAN. Pro tyto účely byla pro zařízení vybrána součástka TJA1041A. Jedná se o

automotive vysokorychlostní komunikační převodník. Umožnuje rozdílový přenos na

sběrnici CAN a příjem CAN řadičem. Součástka vyhovuje ISO 11898 standardu a

disponuje výbornými EMC12 vlastnostmi a malou spotřebou. Kompletní schéma zapojení

je k nalezení v Příloha č. 2: Schéma zapojení komunikačního rozhraní.

12 Z anglického Electromagnetic compatibility
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3.4.5 Automotive MOSFET driver pro 3fázový BLDC motor – L9907

Motor driver je navržen pro řízení Power MOS tranzistorů v aplikacích pro 3fázové

BLDC motory. Jeho obvody umožňují použití pro pracovní prostředí s vysokým napětím

až do úrovně napětí dvou autobaterií a napájecí piny jsou schopny odolat až 90V.

Součástka umožnuje nezávislé řízení všech 6 kanálů, takže je možné implementovat

jakoukoliv strategii řízení. Všechny kanály jsou chráněny proti příčným proudům.

Ochrana proti příčným proudům zamezí stavu, kdy by na stejné fázi došlo k sepnutí

obou tranzistorů a skrze ně by procházel velký proud. Za běhu zařízení umožnuje

nastavení a diagnostiku pomocí SPI rozhraní. Komponenta je vybavena dvěma

proudovými snímacími zesilovači s nastavitelným zesílením a napěťovým offsetem,

které umožňují přesné snímání výstupních proudů. Zesilovače je možné rovněž

nastavovat pomocí SPI rozhraní, to umožnuje maximální flexibilitu při snímání. Vnitřní

struktura je zobrazena na obrázku Obrázek 3.4. Součástka se vyrábí v 64pinové verzi

pouzdra, stejné jako využitý mikrokontrolér. Kompletní schéma zapojení je k nalezení

v Příloha č. 6: Schéma zapojení ovladače L9907.

Obrázek 3.4: Blokové schéma driveru
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4 Realizace obvodového řešení konstrukce zařízení

4.1 Desky plošných spojů

Motivy desek plošných spojů a osazovací výkres jsou obsaženy v přílohách 9, 10,12

a 13. Návrh desek je koncipován převážně jako SMD montážní technologie s výjimkou

konektorů a pinu. Vodivé motivy jsou realizovány ve dvou vrstvách TOP a BOTTOM.

Realizace desky tištěného spoje je navržena pro cuprextitové desky s tloušťkou mědi 35

a materiálem substrátu FR4, tloušťka substrátu 1,5mm.

4.1.1 DPS Řídící část

Na desce se nachází schématický blok řídící části, který byl zobrazen na obrázku

2.1. Pomocí programu Altium designer byl vygenerován 3D model umožňující reálný

náhled na reálnou desku tištěného spoje, který je k nalezení v příloze č. 11.

4.1.2 DPS Výkonového koncového stupně

Na této desce je zpracováno blokové schéma výkonové části z obrázku 2.2.

Konektor pro napájení je dvou pinový a disponuje ochranou proti otočení polarity.

Ochrana je realizována pomocí tranzistoru MOSFET, aby bylo možné případně realizovat

i rekuperaci. Výkonové spínané MOSFET tranzistory, nejsou připevněny na chladič, ale

z důvodu rozsahu špičkových proudu do 10A bylo zvoleno chlazení do desky plošného

spoje. Pro takto zhotovenou desku byl rovněž byl vytvořen 3D model, který je k nalezení

v příloze č.14.
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5 Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a realizovat zařízení umožňující řízení 3fázového

BLDC motoru. Práce se tedy zabývá seznámením s využívanými typy elektromotorů.

Dále jsou zde vybrány vhodné metody řízení a snímání pro BLDC motor a tyto metody

jsou v práci popsány. V druhé kapitole je představena konstrukce motoru skládájícího se

ze statoru a rotoru s permanentními magnety a jeho princip činnosti. Následně jsou zde

prezentovány hlavní rozdíly, výhody a nevýhody jednotlivých druhů motorů a

vybraných metod řízení. Pro jednotlivé metody řízení byly popsány vhodné způsoby

snímání polohy. Pro navrhované zařízení byly zvoleny Hallovy senzory, enkodéry a v

dnešní době stále populárnější softwarové metody pro bezsenzorové snímání polohy

rotoru. Třetí kapitola se zabývá konkrétní specifikací elektronického zařízení pro řízení

BLDC motoru. Jsou zde definovány použité signály s odpovídajícími vstupy a výstupy

potřebnými pro řízení motoru. Pro komunikační rozhraní byla zvolena patřičná

hardwarová realizace a komunikační rychlosti, tak aby byla zajištěna jejich správná

funkcionalita. Vzhledem k tomu, že cílem bylo realizovat referenční zařízení pro řízení

BLDC motoru, je návrh vytvořen tak, aby zařízení umožňovalo využívat všechny popsané

metody řízení i snímání, pro zajištění co nejuniverzálnějšího použití.

Práce nebyla bohůžel dokončena v předpokládaném rozsahu z důvodu časové

náročnosti při seznamování s problematikou projektu a jeho nasledné komplexní

realizaci. Navíc v pokročilém průběhu práce došlo ke změně specifikace napájecího

napětí a tudíž muselo dojít k přepracování napájecí části výkonové desky a to včetně

desky tištěného spoje. Nicméně projekt nadále pokračuje a bude následně realizován,

protože je vytvářen na základě poptávky pro firmu ST Microeltronics. Výsledkem

diplomové práce je tedy návrh desek tištěného spoje s jejíž realizací bude danné

zařízení zhotoveno a následně dokončeny zbylé části práce.
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