Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Referenční návrh řízení 3-fázového BLDC motoru
Student: Bc. Sebastian VESELÝ Std. číslo: E14N0090P
Oponent: Tomáš Dresler

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 10
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 6
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce by měla implementovat elektronické řízení 3-fázových BLDC motorů jak po stránce HW, tak SW a firmware. V čase 6 měsíců je očekávání vyhotovení kompletního zadání nereálné v dostatečné kvalitě, což se projevilo konečným stupněm realizace práce ve fázi návrhu elektroniky bez fyzické realizace a možnosti zhotovit SW.

Student se v práci věnuje popisu několika způsobů řízení motorů, ale žádný nerozvedl do implementačních detailů a nevypořádal se s omezeními danými použitým způsobem řízení (pro blokovou komutaci např. ochranu analogových vstupů mikroprocesoru při záporném napětí b-emf, řízení demagnetizace, při vektorovém řízení měření proudu na všech třech fázích namísto použitých dvou bočníků - při některých vektorech nelze proud spolehlivě změřit.) Očekával bych detailní popis práce MCU, zvláště bloků nutných pro řízení motorů, čili AD převodníku a časovače, jejich výhody a omezení.

Formát práce formálně splňuje požadavky v zadání, autor se držel minimální předepsané délky. Vytkl bych záměnu bakalářské a diplomové práce v Prohlášení, množství překlepů a chybu v použitých vzorcích (velikost vektorového součinu.) Hodnoty součástí ve schématu nejsou dopočítané, jejich označení chybí, volba součástí není zdůvodněna.

Kladně hodnotím výhled na pokračování práce a snahu project dokončit pod vedením kolegů, kteří pro ni najdou praktické použití.

Dotazy oponenta k práci:

Chtěl bych položit následující dotazy:

- jak jsou ošetřeny vstupy mikroprocesoru před případným přepětím při aktivním brzdění motoru?
- jak je ošetřen chybový stav při zkratu tranzistoru T8?
- jaký je význam rezistorů R5, R22 a R46?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2017

.....
podpis oponenta práce